
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 settembre 2002 - Deliberazione n. 4062 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Programma per i trapianti. Finanziamento per la 
ristrutturazione del Centro di trapianti dell’AUP Federico II di Napoli. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- che la G.R. con delibera n. 3961 ha approvato il programma regionale per i trapianti di organi e 
tessuti, istituendo l’Alto Comitato per la realizzazione del programma stesso; 

- che il programma prevede l’adeguamento strutturale organizzativo ed operativo dei Centri di 
Trapianto con l’intento di pervenire ad una più ampia offerta per la loro attività; 

- che attualmente nella regione operano: 

• il Centro di trapianto di rene e fegato dell’Azienda Universitaria Policlinico dell’Ateneo Federico II; 

• il Centro di trapianto di cuore dell’AO Monaldi; 

• il Centro di trapianto di fegato dell’AO Cardarelli; 

• il Centro per gli innesti comeali del PO Pellegrini. 

RILEVATO: 

- Che l’Alto Comitato nella seduta del 3/9/02 ha esaminato la richiesta presentata dal responsabile 
del Centro Trapianti di rene dell’AUP Federico II di un finanziamento di Euro 2.582.284,50, necessari per 
l’adeguamento strutturale del Centro; 

- che la richiesta, come si rileva dal verbale della seduta, è motivata dalla gravi insufficienze 
strutturali dell’attuale Centro di trapianti, riscontrate dal tecnico dell’Istituto Superiore della Sanità; 

- che con la predetta somma, ritenuta congrua dal consulente tecnico dell’Azienda Policlinico, si 
provvederà entro 6 mesi, alla completa ristrutturazione e messa a norma del Centro Trapianti di rene; 

- che l’Alto Comitato nella consapevolezza che i trapianti di rene, rappresentano una delle emergenze 
nel programma a cui esso è dedicato, ha accolto la proposta; 

- che il Comitato, al fine di raggiungere l’obiettivo ha subordinato il finanziamento alla verifica cui 
l’AUP Federico II deve rispondere: 

a. alla congruità della spesa; 

b. alla disponibilità della sede, ai tempi e alle modalità della ristrutturazione edilizia; 

c. l’entità del personale sanitario, tecnico ed infermieristico che verrà assegnato al Centro Trapianti 
ristrutturato, affinchè l’attività trapiantologia possa procedere in piena consonanza con le disponibilità di 
organi; 

d. le modalità con le quali si intende garantire la continuità dei trapianti di rene, durante i tempi 
necessari per la ristrutturazione edilizia. 

RITENUTO: 

- di accogliere la richiesta di assegnazione, così come proposto, subordinando l’erogazione del 
finanziamento all’impegno del rispetto delle condizioni dettate dal Comitato stesso; 

- di stabilire che la somma necessaria sarà prelevata dal quella già impegnata al n’ 7605 del capitolo 
7000 del bilancio 2001 così come da delibera 3961/01 

PROPONE e la Giunta a voti unanimi, 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati 

- di approvare la proposta presentata dall’Alto Comitato assegnando la somma di Euro 2.582.284,50 
destinata alla ristrutturazione del Centro trapianti di rene dell’AUP Federico II; 

- di subordinare l’erogazione della somma all’accettazione da parte dell’AUP delle condizioni dettate 
dall’Alto Comitato ed indicate in premessa; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 2 / 2 
 
 
 

- di stabilire che la scelta delle procedure, per l’esecuzione delle opere, rientrano nelle competenze 
dell’Azienda e debbono essere conformi alla normativa vigente in materia; 

- di stabilire che la somma assegnata ed erogata deve essere opportunamente rendicontata, 

- di prelevare la somma di Euro 2.582.284,50 da quella già impegnata al n’ 7605 del capitolo 7000 del 
bilancio 2001 così come da delibera 3961/01; 

- di notificare il presente provvedimento all’AUP Federico II per i provvedimenti di competenza; 

- di inviare la delibera al BURC per la pubblicazione; 

- di inviare il provvedimento alle Aree Generali di Coordinamento Piano Sanitario e Assistenza 
Sanitaria, ai Settori Entrate e Spese e al Settore Assistenza Ospedaliera. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 

 


